
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 327

3269

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) (Υπουργείο Ανάπτυξης).		 3269

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 22070/15-5-2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα 
θέματα αναφορικά με την καταβολή αποζημίωσης ειδικού σκοπού στο ιατρικό, νοσηλευτικό 
και λοιπό επιστημονικό και παραϊατρικό προσωπικό του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), το 
οποίο εμπλέκεται άμεσα στην υλοποίηση δράσεων του Εθνικού Προγράμματος Προσυμπτωματι-
κού Ελέγχου (ΕΠΠΕ), του Εθνικού Προγράμματος Πρόληψης “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» (Β’ 2504).		  3270

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./18/215	 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ) (Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 «Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).
2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προστασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντι-

μετώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).
3. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τα άρθρα 18 και 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 258).

5. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).
6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).
7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).
8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).
9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 327/30.01.20263270

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 923/26.09.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραι-
οτήτων των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Τo υπ’ αρ. 10/9/07-01-2026 έγγραφο του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών (ΕΚΚΕ).
15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίησης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών 

που διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).
16. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 

καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.
17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη, αποφασίζει:
Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή Β’ Βαθμίδας με γνωστικό αντικείμενο «Σύγχρονα Κοινω-

νικά και Πολιτικά Κινήματα» στο Ινστιτούτο Πολιτικών Ερευνών του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών 
(ΕΚΚΕ) - Υπουργείο Ανάπτυξης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2026

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 4967	 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 22070/15-5-2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα θέμα-
τα αναφορικά με την καταβολή αποζημίωσης ειδικού σκοπού στο ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό 
επιστημονικό και παραϊατρικό προσωπικό του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), το οποίο εμπλέ-
κεται άμεσα στην υλοποίηση δράσεων του Εθνικού Προγράμματος Προσυμπτωματικού Ελέγχου 
(ΕΠΠΕ), του Εθνικού Προγράμματος Πρόληψης “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» (Β’ 2504).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 86 του ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμί-

σεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 241).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148).
5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, Κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
10. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
11. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
12. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» (Β’ 28).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3271Τεύχος B’ 327/30.01.2026

13. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-
πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).

14. Tην υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).

15. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας 
υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54).

16. Τον ν. 4917/2022 «Κύρωση της από 17.3.2022 Επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς - Έργο VIII, Παράρτημα 12 
της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του 
Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της υγείας - Ρυθμίσεις για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 67) και ιδίως το άρθρο εικοστό τέταρτο αυτού.

17. Τον ν. 4958/2022 «Μεταρρυθμίσεις στην ιατρικώς υποβοηθούμενη αναπαραγωγή και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 142) και ιδίως το άρθρο 36 αυτού.

18. Τον ν. 5007/2022 «Ολοκληρωμένο Σύστημα Παροχής Ανακουφιστικής Φροντίδας - Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 241) και ιδίως το άρθρο 85 αυτού.

19. Τον ν. 5111/2024 «Διατάξεις για την ενίσχυση της προστασίας του καταναλωτή, της ανάπτυξης και της 
εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, ρυθμίσεις για την ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήττονται από κατα-
στροφές και άλλες διατάξεις» (Α’ 76) και ιδίως το άρθρο 37 αυτού.

20. Την υπό στοιχεία 27866/2022 κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της Δράσης 
για τη δημόσια υγεία “Προληπτικές διαγνωστικές εξετάσεις μαστογραφίας κατά του καρκίνου”» (Β’ 2459).

21. Την υπό στοιχεία 16076/2024 κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της Δράσης 
δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του Τραχήλου της Μήτρας”» (Β’ 1724).

22. Την υπό στοιχεία Δ1β/ΓΠ.οικ.30644/2024 κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της 
δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του Παχέος Εντέρου”» (Β’ 3173).

23. Την υπό στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 κοινή υπουργική απόφαση «Όροι και διαδικασία υλοποίησης 
δράσης δημόσιας υγείας “Εθνικό πρόγραμμα για την πρόληψη και αντιμετώπιση καρδιαγγειακών κινδύνων”» 
(Β’ 329) και την τροποποίηση αυτής με τις α) υπό στοιχεία Δ1Β/ΓΠ/οικ.54844/5.12.2025 (Β’ 6515) και β) υπό 
στοιχεία Δ1Β/ΓΠ/58624/29.12.2025 (Β’ 7072) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

24. Την υπό στοιχεία 22070/15-5-2025 κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικότερα θέματα αναφορικά με την 
καταβολή αποζημίωσης ειδικού σκοπού στο ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό επιστημονικό και παραϊατρικό 
προσωπικό του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), το οποίο εμπλέκεται άμεσα στην υλοποίηση δράσεων 
του Εθνικού Προγράμματος Προσυμπτωματικού Ελέγχου (ΕΠΠΕ), του Εθνικού Προγράμματος Πρόληψης 
“ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» (Β’ 2504).

25. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR).

26. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

27. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α’ 135) και ιδίως το άρθρο τρίτο αυτού.

28. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 
ιδίως την παρ. Β του άρθρου 3.

29. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

30. Την υπό στοιχεία Β3β/Γ.Π.οικ/3805/23-01-2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την οποία οι δαπάνες της παρούσας καλύπτονται από τις πιστώσεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 327/30.01.20263272

της ΣΑΤΑ 091 που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ειδικότερα από τα ακό-
λουθα έργα: Α)2022ΤΑ09100005 (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5168324), Β) 2024ΤΑ09100000 (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223673), 
Γ) 2023ΤΑ09100000 (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5200558), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 22070/15-5-2025 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα θέματα 
αναφορικά με την καταβολή αποζημίωσης ειδικού σκοπού στο ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό επιστημονικό 
και παραϊατρικό προσωπικό του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), το οποίο εμπλέκεται άμεσα στην υλοποί-
ηση δράσεων του Εθνικού Προγράμματος Προσυμπτωματικού Ελέγχου (ΕΠΠΕ), του Εθνικού Προγράμματος 
Πρόληψης “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» (Β’ 2504), ως ακολούθως:

1. Η υποπέρ. αα) της περ. α) της παρ. Β) του άρθρου 3, περί της διενέργειας δειγματοληψίας για το HPV - 
DNA TEST και για το PAP - TEST των άρθρων 8 και 13 της υπό στοιχεία 16076/2024 (Β’ 1724) κοινής υπουργικής 
απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: «αα) Ποσοστό ενενήντα τοις εκατό (90%) επί της τιμής αποζημίωσης 
της παρ. 1 του άρθρου 7 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού 
σκοπού στον γυναικολόγο ή κυτταρολόγο ή μικροβιολόγο/βιοπαθολόγο ή μαία/μαιευτή που διενεργεί τη 
δειγματοληψία».

2. H παρ. Δ) του άρθρου 3, περί της δράσης δημόσιας υγείας «Εθνικό πρόγραμμα για την πρόληψη και 
αντιμετώπιση καρδιαγγειακών κινδύνων» της υπό στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής 
απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής:

«Δ) Για τη Δράση δημόσιας υγείας «Εθνικό πρόγραμμα για την πρόληψη και αντιμετώπιση καρδιαγγειακών 
κινδύνων» της υπό στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης:

α) Για τη διενέργεια της εξέτασης μέτρησης της λιποπρωτεΐνης-α (Lpfa)) της περ. η) του άρθρου 7Α της υπό 
στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης η τιμή αποζημίωσης, όπως αυτή υπο-
λογίζεται βάσει της υποπερ. αα) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 15 της ίδιας κοινής υπουργικής απόφασης, 
διακρατείται εξ ολοκλήρου από την εκάστοτε αρμόδια δημόσια δομή.

β) Για τη διενέργεια των λοιπών προληπτικών εργαστηριακών εξετάσεων του άρθρου 7Α, των προληπτικών 
εργαστηριακών εξετάσεων των άρθρων 7Δ και 8Α, καθώς και της παρ. 6 του άρθρου 9, της υπό στοιχεία Δ1β./
ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύουν τα εξής:

αα) Ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί της τιμής αποζημίωσης, όπως αυτή υπολογίζεται κατά πε-
ρίπτωση βάσει των υποπερ. αα) και ββ) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 15 της ως άνω κοινής υπουργικής 
απόφασης, καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στον ιατρό ειδικότητας βιοπαθολόγου/μικροβιο-
λόγου, ο οποίος διενεργεί την εξέταση,

ββ) ποσοστό δέκα πέντε τοις εκατό (15%) επί της τιμής αποζημίωσης, όπως αυτή υπολογίζεται κατά πε-
ρίπτωση βάσει των υποπερ. αα) και ββ) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 15 της ως άνω κοινής υπουργικής 
απόφασης, καταβάλλεται ισόποσα ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στους βιοχημικούς, χημικούς ή βιολόγους 
που συμμετέχουν άμεσα στη διενέργεια της εξέτασης,

γγ) ποσοστό δέκα πέντε τοις εκατό (15%) επί της τιμής αποζημίωσης, όπως αυτή υπολογίζεται κατά περί-
πτωση βάσει των υποπερ. αα) και ββ) της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 15 της ως άνω κοινής υπουργικής από-
φασης, καταβάλλεται ισόποσα ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στο νοσηλευτικό, τεχνολογικό και παραϊατρικό 
προσωπικό που απασχολείται ενεργά εντός της δομής και συμμετέχει άμεσα στην διενέργεια της εξέτασης.

γ) Για τη διενέργεια της ιατρικής εξέτασης για την εκτίμηση του καρδιαγγειακού κινδύνου του άρθρου 9 
της υπό στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύουν τα εξής:

αα) Ποσοστό ενενήντα τοις εκατό (90%) επί της τιμής αποζημίωσης της υποπερ. αα) της περ. β) της παρ. 3 
του άρθρου 15 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στον 
ιατρό ειδικότητας γενικής/οικογενειακής ιατρικής ή παθολογίας ή καρδιολογίας ή στον προσωπικό ιατρό, ο 
οποίος διενεργεί την εξέταση,

ββ) το υπόλοιπο δέκα τοις εκατό (10%) επί της τιμής αποζημίωσης διακρατείται από την εκάστοτε αρμόδια 
δημόσια δομή.

δ) Για τη διενέργεια της ιατρικής εξέτασης για την αντιμετώπιση της παχυσαρκίας των άρθρων 10Α και 10Β 
της υπό στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύουν τα εξής:

αα) Ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί της τιμής αποζημίωσης της υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 3 
του άρθρου 15 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στον 
ιατρό ειδικότητας ενδοκρινολογίας/διαβήτη/μεταβολισμού ή γενικής/οικογενειακής ιατρικής ή παθολογίας 
που διενεργεί την ιατρική εξέταση,

ββ) ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί της τιμής αποζημίωσης της υποπερ. ββ) της περ. β) της παρ. 3 
του άρθρου 15 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3273Τεύχος B’ 327/30.01.2026

διατροφολόγο που απασχολείται ενεργά εντός της δομής και συμμετέχει στο συγκεκριμένο στάδιο αναφορικά 
με την παροχή διατροφικής συμβουλευτικής,

γγ) το υπόλοιπο δέκα τοις εκατό (10%) επί της τιμής αποζημίωσης διακρατείται από την εκάστοτε αρμόδια 
δημόσια δομή.

ε) Για τη διενέργεια καρδιολογικού ελέγχου παρουσίας ή απουσίας στεφανιαίας νόσου του άρθρου 11 της 
υπο στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύουν τα εξής

αα) Ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί της τιμής αποζημίωσης της περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 
15 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στον ιατρό ειδι-
κότητας καρδιολογίας που διενεργεί τον καρδιολογικό έλεγχο,

ββ) ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί της τιμής αποζημίωσης της περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 15 της ως 
άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ισόποσα ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στο νοσηλευτικό, 
τεχνολογικό και παραϊατρικό προσωπικό που απασχολείται ενεργά εντός της δομής και συμμετέχει άμεσα 
στην διενέργεια του καρδιολογικού ελέγχου,

γγ) το υπόλοιπο δέκα τοις εκατό (10%) επί της τιμής αποζημίωσης διακρατείται από την εκάστοτε αρμόδια 
δημόσια δομή.

στ) Για τη διενέργεια ελέγχου ισχαιμίας με δυναμική υπερηχοκαρδιογραφία (stress echocardiography) με 
χορήγηση παράγοντα αντίθεσης (υπερκαρδιογραφία αντίθεσης - contrast echocardiography) του άρθρου 13 
της υπο στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύουν τα εξής:

αα) Ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί της τιμής αποζημίωσης της περ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 
15 της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στον ιατρό ειδι-
κότητας καρδιολογίας που διενεργεί τον έλεγχο ισχαιμίας,

ββ) ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί της τιμής αποζημίωσης της περ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 15 της ως 
άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ισόποσα ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στο νοσηλευτικό, 
τεχνολογικό και παραϊατρικό προσωπικό που απασχολείται ενεργά εντός της δομής και συμμετέχει άμεσα 
στην διενέργεια του ελέγχου ισχαιμίας

γγ) το υπόλοιπο δέκα τοις εκατό (10%) επί της τιμής αποζημίωσης διακρατείται από την εκάστοτε αρμόδια 
δημόσια δομή.

ζ) Για τη διενέργεια ελέγχου ισχαιμίας με σπινθηρογράφημα αιμάτωσης μυοκαρδίου (SPECT) του άρθρου 13 
της υπο στοιχεία Δ1β./ΓΠοικ.4341/2025 (Β’ 329) κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύουν τα εξής:

αα) Ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί της τιμής αποζημίωσης της περ. ε) της παρ. 3 του άρθρου 15 
της ως άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στον ιατρό ειδικό-
τητας καρδιολογίας ή πυρηνικής ιατρικής που διενεργεί τον έλεγχο ισχαιμίας,

ββ) ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) επί της τιμής αποζημίωσης της περ. ε) της παρ. 3 του άρθρου 15 της ως 
άνω κοινής υπουργικής απόφασης καταβάλλεται ισόποσα ως αποζημίωση ειδικού σκοπού στο νοσηλευτικό, 
τεχνολογικό και παραϊατρικό προσωπικό που απασχολείται ενεργά εντός της δομής και συμμετέχει άμεσα 
στην διενέργεια του ελέγχου ισχαιμίας,

γγ) το υπόλοιπο δέκα τοις εκατό (10%) επί της τιμής αποζημίωσης διακρατείται από την εκάστοτε αρμόδια 
δημόσια δομή.

ζ) Εφόσον στη διενέργεια της ιατρικής πράξης της υποπερ. β) της παρούσας δεν εμπλέκεται καμία από 
τις οριζόμενες κατηγορίες δικαιούχων, είτε του στοιχείου ββ), είτε του στοιχείου γγ), το ποσοστό της εν λόγω 
κατηγορίας δικαιούχων προσαυξάνει ισομερώς τα ποσοστά των έτερων κατηγοριών δικαιούχων, ενώ στην 
περίπτωση που δεν εμπλέκεται καμία από τις οριζόμενες κατηγορίες δικαιούχων, τόσο του στοιχείου ββ), όσο 
και του στοιχείου γγ), τα ποσοστά των λόγω κατηγοριών δικαιούχων προστίθενται συνολικά στο ποσοστό της 
κατηγορίας δικαιούχων του στοιχείου αα).

η) Εφόσον στη διενέργεια των ιατρικών πράξεων των υποπερ. δ), ε), στ) και ζ) της παρούσας δεν εμπλέκε-
ται καμία από τις οριζόμενες κατηγορίες δικαιούχων του στοιχείου ββ), το ποσοστό της εν λόγω κατηγορίας 
δικαιούχων προσαυξάνει το ποσοστό της κατηγορίας δικαιούχων του στοιχείου αα), χωρίς να μεταβάλλεται 
το ποσοστό που διακρατείται από την εκάστοτε αρμόδια δημόσια δομή.

3. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 22070/15-5-2025 κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικότερα θέματα 
αναφορικά με την καταβολή αποζημίωσης ειδικού σκοπού στο ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό επιστημονικό 
και παραϊατρικό προσωπικό του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.), το οποίο εμπλέκεται άμεσα στην υλοποί-
ηση δράσεων του Εθνικού Προγράμματος Προσυμπτωματικού Ελέγχου (ΕΠΠΕ), του Εθνικού Προγράμματος 
Πρόληψης “ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ”» (Β’ 2504).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 327/30.01.20263274

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	  	 Αναπληρώτρια 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών	 Υγείας	 Υπουργός Υγείας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 	 ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ	 ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02003273001260006*


		2026-01-30T20:30:19+0200




